promovente deu entrada em uma seguradora com o pedido de recebimento do seguro DPVAT. 

Uma vez iniciado o processo administrativo, foi constatado pela própria seguradora o direito do 

promovente, entretanto, foi-lhe pago apenas o valor de R$: 2.362,50 (DOIS MIL TREZENTOS E SESSENTA 

E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), parte do valor total da indenização, que é de R$ 

13.500,00(TREZE MIL E QUINHENTOS REAIS) conforme determina o inciso II, do artigo 3º, da Lei 

6194/74. 

Diante da diferença entre o que recebeu e o que a lei manda receber, o promovente se vê 

compelida a buscar na Justiça seu direito. 

DO DIREITO 

DPVAT: Danos Pessoais Causados por Veículos Automotores de Via Terrestre, foi criado pelo

[...]

a) – (...) 

b) “– responsabilidade civil dos proprietários de veículos automotores de 

vias terrestre, fluvial, lacustre e marítima, de aeronaves e de 

transportadores em geral;” 

O valor da indenização a ser pago decorrente do Seguro Obrigatório é de 

R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), conforme determina a lei: 

Art. 3º  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa 

vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009).         

I - ... 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 

O Seguro obrigatório é genérico, abrangente, não podendo ser graduado seu pagamento diante de 

qual membro do corpo foi incapacitado, ou qual lesão sofreu a vítima, sendo essa possibilidade de graduação